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KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng

“Ngày thế giới phòng, chống lao 24/3/2024” trên địa bàn huyện Khánh Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 1092/KH-BCĐ ngày 22/3/2024 của Ban Chỉ đạo thực

hiện chiến lược phòng, chống lao đến năm 2020 và tầm nhìn đến 2030 tỉnh Khánh

Hòa về triển khai hoạt động, truyền thông Ngày thế giới phòng, chống lao 24/3/2024.

Uỷ ban nhân dân huyện Khánh Sơn ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động,

truyền thông hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống lao 24/3/2024” trên địa bàn

huyện Khánh Sơn, cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ TRUYỀN THÔNG NGÀY THẾ GIỚI PHÒNG, CHỐNG

LAO 24/3/2024

“YES! WE CAN END TB” – Đúng! Chúng ta có thể chấm dứt bệnh lao!”.

II. MỤC TIÊU

- Thúc đẩy sự tham gia của cả hệ thống chính trị và của toàn dân nhằm thực

hiện thành công các mục tiêu của Chiến lược quốc gia phòng, chống lao Việt Nam.

- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là những người có

nguy cơ cao, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc ít người về

bệnh lao và các biện pháp phòng, chống lao. 

- Xóa bỏ kỳ thị, phân biệt đối xử với người mắc lao bằng cách đưa những câu

chuyện thành công và chưa thành công của người bệnh lao và công tác chống lao ở

tất cả các cơ sở y tế đến với cộng đồng dưới nhiều hình thức.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian: Từ nay đến ngày 06/5/2024.

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn huyện.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Khẩu hiệu truyền thông

Căn cứ tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chọn in,

treo băng rôn khẩu hiệu truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao (24/3/2024)

và đăng tải trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị với các khẩu hiệu sau:

- Việt Nam chiến thắng bênh lao!

- Lan tỏa yêu thương - Kết nối cộng đồng - Chấm dứt bệnh lao!

- Đã đến lúc cùng hành động vì một Việt Nam không còn bệnh lao!

- Sàng lọc sớm - Tránh trở nặng - Ngừa tử vong!

- Nguy cơ mắc lao - Không phân biệt ai!
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- Ho, sốt, mệt mỏi, sụt cân - Khám lao ngay, đừng phân vân!

- Sàng lọc lao: Tiếp cận dễ dàng - Phương pháp hiện đại - Chính xác tuyệt

đối! 

- Đúng thuốc, đúng liều, đủ thời gian, bệnh lao sẽ khỏi!

- Dù mắc lao - đừng lo lắng - sẽ không sao - Bảo hiểm y tế - Sẻ lo âu - Chia

gánh nặng! 

- Thay kỳ thị bằng động viên - Chung tay đẩy lùi bệnh lao!

2. Kêu gọi ủng hộ Qũy Hỗ trợ người bệnh chiến thắng bệnh lao - PASTB

“Quỹ Hỗ trợ người bệnh chiến thắng bệnh lao – PASTB” được Bộ trưởng Bộ

nội vụ ban hành theo Quyết định 380/QĐ-BNV ngày 16/3/2018 với mục tiêu cơ bản

của Quỹ là hỗ trợ kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế cho những người bệnh lao chưa có

thẻ, giúp kinh phí đồng chi trả cho tất cả những người bệnh lao trong suốt thời gian

điều trị và hỗ trợ cho những hoàn cảnh khó khăn để tất cả mọi người dân được phát

hiện sớm và chữa khỏi bệnh lao, không lây lan ra cộng đồng và tiến tới chấm dứt

bệnh lao. Đây là một quỹ xã hội, từ thiện, phi lợi nhuận, nhằm hỗ trợ chăm sóc, dự

phòng, điều trị cho người bệnh lao, người bị ảnh hưởng bởi bệnh lao, có phạm vi

hoạt động trên toàn quốc. 

Trên tinh thần đó UBND các huyện kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức lao

động trên địa bàn huyện ủng hộ Quỹ PASTB qua các hình thức, cụ thể như sau:

- Ủng hộ bằng hình thức nhắn tin:

+ Thời gian: Bắt đầu từ ngày 08/03/2024 đến hết ngày 06/5/2024.

+ Cú pháp soạn tin nhắn: TB gửi 1402.

(20.000 đồng/tin nhắn, không giới hạn số lượng tin nhắn).

- Ủng hộ bằng hình thức quét mã QR trên Cổng dịch vụ thanh toán điện tử

VTC Pay: 

Thời gian: Từ ngày 08/03/2024 đến hết ngày 06/05/2024.
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V. NGUỒN LỰC

1. Kinh phí thực hiện

- Sử dụng nguồn kinh phí của cơ quan, đơn vị.

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

2. Tài liệu Đĩa tiếng, đĩa hình (nếu có): Sử dụng thông điệp Nhân Ngày Thế

giới phòng, chống lao 24/3/2024 theo hướng dẫn của Sở Y tế, Trung tâm Y tế cung

cấp, phân bổ cho các đơn vị truyền thông.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị

trấn

- Tổ chức truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2024 bằng hình

thức phù hợp.

- Treo băng rôn hưởng ứng truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao

24/3/2024.

- Kêu gọi, vận động cán bộ, công chức viên chức, người lao động thực hiện

nhắn tin ủng hộ Qũy PASTB.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, UBND các xã, thị trấn bố trí

thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của huyện, xã về thông điệp

phòng, chống bệnh lao.

- Trung tâm Y tế tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô trên các trục

đường chính của huyện, phát tờ rơi theo kế hoạch chương trình phòng, chống lao

của đơn vị.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, Trung tâm Y tế,

Trung tâm Văn hóa – Thông tin và thể thao, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả

triển khai Ngày thế giới phòng, chống lao năm 2024 về UBND huyện thông qua

Văn phòng HĐND&UBND huyện trước ngày 06/5/2024 để tổng hợp báo cáo Sở Y

tế. 

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị

trấn phát động truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2024.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, UBMTTQ và các đoàn thể, Trung tâm Văn

hóa - Thông tin và Thể thao, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền về bệnh lao, lao

kháng thuốc nhân Ngày thế giới phòng, chống lao 24/3/2024.

- Đăng tải khẩu hiệu, thông điệp tuyên truyền hưởng ứng Ngày thế giới phòng,

chống lao 24/3/2024 lên Cổng thông tin điện tử của huyện.

- Đầu mối tổng hợp báo cáo kết quả triển khai Ngày thế giới phòng, chống lao

24/3/2024 trên địa bàn huyện gửi Sở Y tế trước ngày 10/5/2024.
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Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Ngày

thế giới phòng, chống lao 24/3/2024” trên địa bàn huyện Khánh Sơn, UBND huyện

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Sở Y tế;

- Lãnh đạo UBND huyện ;

- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;

- Các cơ quan, đơn vị;

- Trung tâm Y tế;

- Công an huyện;

- Ban chỉ huy Quân sự huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Minh Vỹ
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